mihī primo loco proposui, viri ornatissimi
cuiusmodi est, ut vel sine mea, aut cuius-
quam oratione hominis cognosci planè
possit ac perspicui. Quis enim superioribus
annis sic in hac vrbe delituit ut nihil de col-
legiis illis, quæ sunt à Societate suscepta,
vel ex sermone rumor ad eius aures attule-
rit? quis verò tam hebes sit atque rudis ut
cum publicas priuatasque de necessariis re-
bus admonitiones Christianæ doctrinæ pro-
corum captu, qui audiunt exercitationes,
confessiones de peccatis menstruas, alia
item quæ salutariter instituta satis auidè
recepta sunt acceperit, non faciat facilè ani-
mi nostri coniecturam, & intelligat, om-
nia ad illud, quod est in hominum vita ma-
ximum, à quo & suæ cuiusque salus & cæ-
terorum omnium pendet, ad virtutis stu-
dium honestatisque conferri quod tum ne-
mo dubitare poterit, nec audebit, si possit vbi
nostræ vitæ genus, qui id facimus, animo
sibi ac cogitatione depinxerit, non enim ij-
sumus viri ornatissimi, qui tamen si longè
absumus à verissima perfectissimaque virtu-
te, tamen aliquam eius partem consequi,
si minus quantum par est, at non nihil cer-
tè cupiamus, neque alia de causa arctio-
rem vitæ morumque disciplinam subieri-
mus, nisi ut omnem operam, curam, stu-
dium

dum. quo
in vna vi
Quid ergo
mancipio
qui nobis l
runt, aut n
ipso nomi
teamur,
bus Gram
Philosophi
quasi quib
xerimus,
quod nob
esse debet
tinerent?
bitror, q
ctione su
runt & m
quāprim
rili cum
clara & i
effugere
tione nu
rei lame
casserit,
cus sit c
Duo ge
blica fu
rum stu

drum, quod in aliis rebus ponendum fuit, in vna virtute comparanda desigeremus. Quid ergo aut illis stultius, is quorum quasi mancipio ac potestate sumus, fingi posset, qui nobis hoc docendi negotium imposuerunt, aut nobis ipsis lenius, qui oblitum quid ipso nomine totiusque vitæ ratione profiteamur, nos alienis à proposito nostro rebus Grammatica, Rhetorica, Dialectica, Philosophia pueris, adolescentibus, viris, quasi quibusdam laqueis irretitos constrinxerimus, nisi hæc omnia ad illud ipsum, quod nobis omnibus in rebus propositum esse debet, studium virtutis Christianæ pertinerent? sed ego plurimum illos vidisse arbitror, qui nec literas ab illa virtutis perfectione suapte natura abhorretere, perspexerunt & magnopere referre intellexerunt, ut quæ primum etiam in ipsa institutione puerili cum illa coniungantur. Quæ etsi tam clara & illustris est, ut aciem veitræ mentis effugere, nullo modo possit, tamen oratione nunc illustranda est, ut cum ad ipsius rei lumen hoc alterum orationis lumen accesserit, nihil ne ab iis quidem quibus cæcus sit quodam modo animus desideretur. Duo genera semper in Christiana Republica fuerunt eorum qui versari in literarum studiis, atque in iis se excellentius ge-